ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 октября 2025 года

О депутатской проверке
Иркутск

№ 28/25-ЗС

Рассмотрев требование группы депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области о назначении депутатской проверки по
вопросу неисполнения принятых в 2024 году бюджетных обязательств и
образования кредиторской задолженности при исполнении областного
бюджета за 2024 год, руководствуясь статьями 47, 48 Устава Иркутской
области, статьей 32 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», Законом
Иркутской области от 3 июля 2009 года № 48/14-оз «О депутатской
проверке в Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить депутатскую проверку по вопросу неисполнения
принятых в 2024 году бюджетных обязательств и образования
кредиторской задолженности при исполнении областного бюджета за
2024 год.

2. Установить срок проведения депутатской проверки по вопросу
неисполнения принятых в 2024 году бюджетных обязательств и
образования кредиторской задолженности при исполнении областного
бюджета за 2024 год -  15 января 2026 года.

3. Сформировать специальную комиссию по проведению
депутатской проверки по вопросу неисполнения принятых в 2024 году
бюджетных обязательств и образования кредиторской задолженности при
исполнении областного бюджета за 2024 год (далее -  комиссия) в
следующем составе:

- Дикусарова Наталья Игоревна -  заместитель председателя
Законодательного Собрания Иркутской области, председатель комитета по
собственности и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области, руководитель фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в
Законодательном Собрании Иркутской области;

2

- Духовников Андрей Михайлович -  заместитель председателя
комитета по законодательству о государственном строительстве области и
местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области,
заместитель руководителя фракции Политической партии ЛДПР -
Либерально-демократической партии России в Законодательном Собрании
Иркутской области;

- Егорова Лариса Игоревна -  член комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области,
руководитель фракции Социалистической политической партии
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  ПАТРИОТЫ -  ЗА ПРАВДУ» в
Законодательном Собрании Иркутской области;

- Лаутин Александр Юрьевич -  председатель комитета по бюджету,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области, член фракции Партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Законодательном Собрании Иркутской области;

- Малышев Антон Андреевич -  член комитета по здравоохранению
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области,
заместитель руководителя фракции Социалистической политической
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  ПАТРИОТЫ -  ЗА ПРАВДУ» в
Законодательном Собрании Иркутской области;

- Мясников Дмитрий Александрович -  председатель комитета по
социально-культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области, член фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в
Законодательном Собрании Иркутской области;

- Перетолчин Виталий Владимирович -  председатель комитета по
законодательству о государственном строительстве области и местном
самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области, член
фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Законодательном Собрании
Иркутской области;

- Сарсенбаев Евгений Сейтович -  член комитета по бюджету,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области, руководитель фракции
Политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации»
в Законодательном Собрании Иркутской области;

- Сумароков Павел Ильич -  член комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного
Собрания Иркутской области, член фракции Политической партии
«Коммунистическая партия Российской Федерации» в Законодательном
Собрании Иркутской области;

- Ус Валерий Геннадьевич -  член комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области,
руководитель фракции Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» в
Законодательном Собрании Иркутской области.

3

4. Комиссии при установлении причин и обстоятельств
неисполнения принятых в 2024 году бюджетных обязательств и
образования кредиторской задолженности при исполнении областного
бюджета за 2024 год оценить достаточность использования установленных
действующим законодательством механизмов для предотвращения
складывавшейся ситуации (в том числе увеличение дефицита областного
бюджета с учетом установленных бюджетным законодательством
возможностей, исполнение областного бюджета по осуществлению
заимствований).

5. Комиссии создать рабочую группу с привлечением представителей
органов государственной власти, контрольно-надзорных органов,
экспертного сообщества для экспертного рассмотрения вопросов,
связанных с неисполнением принятых в 2024 году бюджетных
обязательств и образованием кредиторской задолженности при
исполнении областного бюджета за 2024 год.

6. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собран
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru